
D.D. n. 2390   del 06/08/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  2390    DEL  06/08/2024

OGGETTO: ACCESSO A CONTRIBUTI ECONOMICI RIVOLTI A FAMIGLIE NUMEROSE CON 
ALMENO QUATTRO FIGLI" .  ATTUAZIONE DELLA DGC N.248 DEL 31/07/2024. 
PUBBLICAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA DELLA ZONA SOCIALE N.2 - 
ANNO 2024.

IL  DIRIGENTE

Visti:

  il Decreto del Sindaco n.1 del 26/06/2024 con cui è stato prorogato fino al 30/09/2024 l’incarico della  

dirigenza della U.O Servizi Sociali in favore della dott.ssa Elisa Granocchia;

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 118 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), relativo al triennio 2024-2026 

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 119 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 

stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026 e relativi documenti allegati;

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 10/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

approvato  il  piano  esecutivo  di  gestione  (PEG)  2024-2026  e  con  la  quale  sono  state  assegnate  le 

dotazioni finanziarie ai dirigenti competenti;

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 15/03/2021, sottoscritta in data 16/06/2021 (raccolta 

n.78 del 16/06/2021) con la quale si approva la Convenzione per la gestione associata dei servizi ed 

interventi di natura socio – assistenziale e socio-sanitaria sottoscritta tra i Comuni di Perugia, Corciano e 

Torgiano, prorogata fino al 31 marzo 2025 con DCC n.1 del 15/01/2024;

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 2390   del 06/08/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

Premesso che:

 la Regione Umbria con DGR n. 466 del 22/05/2024 avente ad oggetto “Art. 3 del regolamento regionale 

11 novembre 2020 n. 8 relativo a norme per il sostegno economico alle famiglie numerose, in attuazione 

dell’art. 300 bis della Legge regionale 9 aprile 2015, n. 11 (Testo unico in materia di Sanità e Servizi  

sociali)” ha disposto l’attuazione dell’intervento e approvato il riparto delle risorse per l’anno 2024 alle 

Zone Sociali;

 con il medesimo atto la Regione Umbria ha approvato lo schema di Avviso pubblico per l’accesso a con

tributi concessi a famiglie numerose con almeno quattro figli (ai sensi dell’art. 300 bis della Legge regio

nale 9 aprile 2015, n. 11), comprensivo dello schema di domanda e della griglia di valutazione ai fini della  

composizione successiva della graduatoria d’accesso alla misura da parte dei beneficiari;

 con il medesimo atto la Regione Umbria ha assegnato alla Zona sociale n. 2, per l’attuazione dell’inter

vento, risorse pari a € 40.190,56;

 con Deliberazione della Giunta comunale n. 248 del 31/07/2024, esecutiva ai sensi di legge:

a. si è dato atto della misura “Accesso a contributi economici a favore di famiglie numerose con al

meno quattro figli” in attuazione dell’art. 300 bis della Legge regionale 09 aprile 2015 n.11   (Te

sto unico in materia di Sanità e Servizi  Sociali) secondo quanto previsto dalla DGR n.466 del  

22.05.2024 e dall’art. 3 del regolamento regionale 11 novembre 2020 n.8 relative a norme per il  

sostegno economico alle famiglie numerose;

b. si è dato atto che le risorse assegnate alla Zona sociale n. 2 con DGR n. 466 del 22/05/2024 

ammontano ad € 40.190,56, 

c. si è dato atto che il contributo regionale di € 40.190,56 è stato accertato in data 25.07.2024 con 

atto CA n.2024/2007 al capitolo in entrata 44418 acc. 2024/3076 e che in sede di assestamento 

di Bilancio 2024 è stata richiesta l’integrazione dello stanziamento dei capitoli di riferimento del 

Bilancio in entrata (cap.44418) ed in uscita (44458/1). L’impegno sarà assunto con successiva 

determina  dirigenziale  a  seguito  dell’esecutività  della  delibera  di  assestamento  al  Bilancio  di 

previsione 2024/2026

d. si è dato mandato alla dirigente della U.O. Servizi Sociali di procedere all’attuazione dell’interven

to e in particolare di:

 pubblicare, nell’Albo Pretorio e sul sito web del Comune di Perugia l’Avviso pubblico per 

l’Accesso  a  contributi  economici  rivolti  a  famiglie  numerose  con  almeno quattro  figli” 

unitamente alla griglia di valutazione del punteggio da attribuire alle richieste;

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 2390   del 06/08/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

 trasmettere copia del suddetto Avviso pubblico ai Comuni di Torgiano e Corciano, facenti 

parte della Zona Sociale n. 2, per la pubblicazione nei propri siti istituzionali per la durata 

di apertura dell’Avviso;

 provvedere a che le domande di ammissione al contributo possano essere presentate al  

Comune di Perugia, esclusivamente online e secondo le modalità previste nell’Avviso;

Considerato che:

 la realizzazione dell’intervento a favore dei residenti nella Zona Sociale n. 2 è a carico del Comune di Pe 

rugia, in qualità di capofila, nel rispetto della DGR n. 466 del 22/05/2024, secondo quanto previsto nello  

schema di Avviso;

 analogamente ai bandi 2020, 2021, 2022 e 2023 si intende utilizzare, come strumento esclusivo per la 

presentazione delle istanze e lo svolgimento dell’istruttoria, la piattaforma digitale sviluppata in collabora

zione con la U.O. Energia e Smart City del Comune di Perugia.

ATTESO che: 

 la domanda per partecipare al bando di concorso deve essere presentata esclusivamente nell’apposita 

PROCEDURA DI ISTANZA ON LINE, resa disponibile nel Sito Web del Comune di Perugia nella sezione 

“servizi online per il cittadino”, sulla base del modello predisposto dalla Regione Umbria;

 per accedere alla procedura di presentazione istanza on line è necessario l’accreditamento mediante il 

Sistema di Identità Digitale denominato SPID o carta d’identità elettronica denomina CieID;.

 il richiedente può accedere con le proprie credenziali, con quelle di un componente del nucleo familiare o  

di altro soggetto delegato, sottoscrivendo il modello di delega predisposto dal comune;

Ritenuto opportuno:

 pubblicare l’Avviso pubblico relativo all’anno 2024 per la misura di cui all’oggetto sull’Albo pretorio e sul 

sito web istituzionale del Comune di Perugia fino al termine di presentazione delle domande;

 di trasmettere copia dell’Avviso pubblico ai Comuni di Torgiano e Corciano, facenti parte della Zona So

ciale n. 2, per la pubblicazione nei propri siti istituzionali per la durata di apertura dell’avviso;

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 2390   del 06/08/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

 prevedere che le domande di ammissione al contributo possano essere presentate al Comune di Perugia, 

esclusivamente online e secondo le modalità previste nell’avviso, a partire dal giorno 8 agosto 2024 ed 

entro il giorno 6 ottobre 2024;

 assumere con successivo provvedimento apposito impegno di spesa per l’erogazione, a favore dei bene

ficiari, dei contributi previsti dal presente intervento, a seguito dell’esecutività della delibera di assesta 

mento al Bilancio di previsione 2024/2026;

Dato che:

il presente provvedimento non ha rilevanza contabile poiché non comporta aumenti di spesa o diminuzioni di en 

trata a carico del bilancio comunale

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/00.

DETERMINA

1. di procedere, in qualità di Comune capofila della Zona Sociale n.2 (Comuni di Perugia, Corciano, Torgia

no) all’attuazione dell’intervento “Accesso a contributi economici rivolti a famiglie numerose con almeno 

quattro figli”, Anno 2024, secondo quanto previsto dalla DGR n. 466 del 22/05/2024 e dall’art. 3 del rego 

lamento regionale 11 novembre 2020 n. 8 (norme per il sostegno economico alle famiglie numerose);

2. di dare atto che le risorse assegnate alla Zona sociale n. 2 con DGR n. 466 del 22/05/2024 ammontano 

ad € 40.190,56;

3. di procedere alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico per “l’Accesso a contributi economici rivolti a famiglie 

numerose con almeno quattro figli”, allegato e parte integrante del presente provvedimento, unitamente 

allo schema di domanda e alla griglia di valutazione del punteggio da attribuire alle richieste nell’Albo 

Pretorio e sul sito web del Comune di Perugia, salvo proroghe;

4. di trasmettere copia del suddetto Avviso pubblico ai Comuni di Torgiano e Corciano, facenti parte della 

Zona Sociale n. 2, per la pubblicazione nei propri siti istituzionali per la durata di apertura dell’Avviso;

5. di  prevedere che le  domande di  ammissione al  contributo  possano essere presentate  al  Comune di 

Perugia, esclusivamente online e secondo le modalità previste nell’Avviso, a partire dal giorno 8 agosto 

2024 ed entro il giorno 6 ottobre 2024, salvo proroghe;

6. di procedere con successivo provvedimento all’assunzione dell’impegno di spesa per l’erogazione dei 

contributi previsti dal presente intervento a favore dei beneficiari a seguito dell’esecutività della delibera di  

assestamento al Bilancio di previsione 2024/2026;

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 2390   del 06/08/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

7. di dare atto che il Comune di Perugia, in attuazione agli obblighi previsti dal D.Lgs. n. 33 del 14 marzo  

2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazio 

ni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicherà gli atti adottati per le misure sul sito dell’Ente.

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE PUBBLICABILI

- Avviso pubblico famiglie numerose da pubblicare_signed.pdf
(impronta: 86643D6C0CDC545706B38E2693C69E91D5B7316544EA1BB2155E6869B59A3025)

- Famiglie numerose 2024_DOMANDA_signed.pdf
(impronta: 0EFE58CD50F2C9FC36D52070DF8489EA2BD0AF5F149253EBC3461CA1A9BC3C08)

- Griglia di valutazione Famiglie numerose 2024_signed.pdf
(impronta: EB13A102AA1DB7E903CF0A33A277543AC70798FD187AFAB6E9F7D2F3716BDA23)

- delega_perugia.pdf
(impronta: 016619FEE55B4481CC56F94D87DEC593724E8283B6A6EBAB3853EB44012BE81A)

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE NON PUBBLICABILI

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  5

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2024-08-06T10:33:25+0200
	ELISA GRANOCCHIA




